Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
22/10/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providências.

Decreto  nº 5310/2025 de 22/10/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 119.400,00 (cento e

dezenove mil quatrocentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de
27/11/2024.

Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

MATERIAL DE CONSUMO  15.000,00 921 - 3.3.90.30.00.00 03001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 922 - 3.3.90.39.00.00 03001

03.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
03.005.04.121.0003.2.011. PLANEJAMENTO GLOBAL DO MUNICÍPIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 64.400,00 923 - 3.3.90.39.00.00 03001

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO
08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS
08.002.26.782.0027.2.050. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 924 - 3.3.90.30.00.00 03001

Total Suplementação:  119.400,00

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o
Superavit Financeiro;

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831  Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
22/10/2025

Pág. 1/1

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do
Paraná, em  22 de outubro de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831  Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
22/10/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providências.

Decreto  nº 5309/2025 de 22/10/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 104.612,89 (cento e

quatro mil seiscentos e doze reais e oitenta e nove centavos), destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de
27/11/2024.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.305.0016.2.069. AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE

MATERIAL DE CONSUMO  26.288,71 822 - 3.3.90.30.00.00 31494

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO
08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS
08.002.26.453.0027.2.128. TRANSPORTE MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO  19.119,79 512 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 10.000,00 513 - 3.3.90.39.00.00 01001

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA E
TURISMO

09.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO
09.003.20.608.0031.2.053. MANUTENÇAO DE PROGRAMAS AGRICOLA

MATERIAL DE CONSUMO  15.000,00 567 - 3.3.90.30.00.00 01001

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTOS DE ESPORTES
10.002.27.812.0026.2.057. MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 5.000,00 625 - 3.3.90.39.00.00 01001

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.002.15.452.0025.2.112. DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 14.612,89 652 - 3.3.90.39.00.00 01001

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
12.002.15.452.0025.2.061. DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

MATERIAL DE CONSUMO  14.591,50 674 - 3.3.90.30.00.00 01001

33

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831  Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
22/10/2025

Pág. 1/1

Total Suplementação:  104.612,89

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA A GABINETE
02.001.04.122.0004.2.003. SUPERVISAO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 0,60 7 - 3.3.90.39.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  212,97 9 - 3.3.90.93.00.00 01001
02.001.04.122.0004.2.004. DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DO MUNICIPIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 1.021,45 13 - 3.3.90.39.00.00 01001

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
03.001.04.122.0004.2.006. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

MATERIAL DE CONSUMO  896,04 16 - 3.3.90.30.00.00 01001

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSO HUMANOS
03.002.04.122.0004.2.008. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  545,00 34 - 3.3.90.46.00.00 01001

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
03.003.04.122.0004.2.014. MANUTENÇÃO DO DETRAN/PR - LOCAL

MATERIAL DE CONSUMO  700,00 47 - 3.3.90.30.00.00 01001

03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 1.000,00 61 - 3.3.90.39.00.00 01001

03.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
03.005.04.121.0003.2.011. PLANEJAMENTO GLOBAL DO MUNICÍPIO

MATERIAL DE CONSUMO  1.202,14 82 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 1.803,22 83 - 3.3.90.39.00.00 01001

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 21,98 808 - 3.3.90.40.00.00 31494

05.001.10.305.0016.2.069. AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

 5.000,00 824 - 3.1.90.94.00.00 31494

DIÁRIAS - CIVIL  4.500,00 825 - 3.3.90.14.00.00 31494

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 16.766,73 823 - 3.3.90.39.00.00 31494

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.08.122.0004.2.072. GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL

44

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831  Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
22/10/2025

Pág. 1/1

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 1.778,72 246 - 3.3.90.40.00.00 01001

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  601,07 247 - 3.3.90.47.00.00 01001

SENTENÇAS JUDICIAIS  1.000,00 248 - 3.3.90.91.00.00 01001

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.202,14 251 - 4.4.90.51.00.00 01001
06.001.08.122.0004.2.133. MANUTENÇÃO DAS INSTÂNCIAS DE CONTROLE DAS POLÍTICAS

PÚBLICAS ASSISTENCIAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 3.606,44 259 - 3.3.90.36.00.00 01001

06.001.08.122.0004.6.001. MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E ADOLESCENTE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 1.000,00 267 - 3.3.90.32.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 509,76 269 - 3.3.90.36.00.00 01001

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 348,93 271 - 3.3.90.40.00.00 01001

06.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
06.002.08.241.0007.2.052. ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 601,07 275 - 3.3.90.36.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 1.000,00 276 - 3.3.90.39.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  500,00 277 - 4.4.90.52.00.00 01001
06.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
06.003.08.243.0009.6.002. MANUTENÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CMDCA

MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00 278 - 3.3.90.30.00.00 01001

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 500,00 279 - 3.3.90.32.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 1.070,00 280 - 3.3.90.36.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000,00 282 - 4.4.90.52.00.00 01001
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.078. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DA

ASSISTENCIA SOCIAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.202,14 316 - 4.4.90.52.00.00 01001

06.004.08.244.0008.2.080. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BENEFICIOS EVENTUAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 4.718,70 321 - 3.3.90.36.00.00 01001

06.004.08.244.0008.2.116. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  ( SCFV ) SERV. DE CONVIVÊNCIA E
FORTALESCIMENTO DE VINCULOS

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.202,14 333 - 4.4.90.51.00.00 01001

06.004.08.244.0010.2.098. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS

OBRAS E INSTALAÇÕES  6.010,72 351 - 4.4.90.51.00.00 01001

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.404,29 353 - 4.4.90.52.00.00 01001
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
07.001.12.122.0004.2.034. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  355,10 371 - 3.3.90.93.00.00 01001

07.002.00.000.0000.0.000. ENSINO SUPERIOR
07.002.12.364.0018.2.126. APOIO AO ENSINO SUPERIOR

55

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831  Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
22/10/2025

Pág. 1/1

MATERIAL DE CONSUMO  421,90 378 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 4.411,09 379 - 3.3.90.39.00.00 01001

07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.365.0019.2.079. MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO  27,92 462 - 3.3.90.30.00.00 01001

07.004.12.367.0021.2.047. MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

SUBVENÇÕES SOCIAIS  13.830,00 485 - 3.3.50.43.00.00 01001

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO
08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS
08.002.26.782.0027.2.050. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO  4.539,77 521 - 3.3.90.30.00.00 01001

08.002.26.782.0027.2.109. DIVISÃO DE CONTROLE DE FROTAS

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0,45 534 - 3.3.90.40.00.00 01001

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA E
TURISMO

09.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
09.001.20.122.0004.2.051. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO

AMBIENTE E PESCA E TURISMO.

DIÁRIAS - CIVIL  383,97 545 - 3.3.90.14.00.00 01001

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  75,20 552 - 3.3.90.93.00.00 01001
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO
09.003.20.608.0031.2.053. MANUTENÇAO DE PROGRAMAS AGRICOLA

DIÁRIAS - CIVIL  68,31 566 - 3.3.90.14.00.00 01001

09.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
09.004.18.541.0011.2.135. ATIVIDADES DE RECICLAGEM

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 9,02 595 - 3.3.90.39.00.00 01001

09.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS
09.005.18.542.0024.2.131. DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL

MATERIAL DE CONSUMO  315,15 609 - 3.3.90.30.00.00 01001

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
10.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
10.001.27.122.0026.2.056. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES.

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.226,29 617 - 3.3.90.93.00.00 01001

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS
11.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
11.001.15.122.0004.2.058. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS.

DIÁRIAS - CIVIL  0,71 633 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  3.606,44 634 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 3.376,54 636 - 3.3.90.39.00.00 01001

11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.002.15.452.0025.1.028. OBRAS, INFRAESTRUTURA, PAVIMENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO

ASFÁLTICA

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 3.440,00 641 - 3.3.71.70.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  622,79 642 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 51,00 643 - 3.3.90.39.00.00 01001

66

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831  Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
22/10/2025

Pág. 1/1

11.002.15.452.0025.2.112. DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 100,00 651 - 3.3.90.36.00.00 01001

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO
12.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
12.001.15.122.0004.2.060. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE URBANISMO.

DIÁRIAS - CIVIL  202,14 658 - 3.3.90.14.00.00 01001

12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
12.002.15.452.0025.2.061. DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

DIÁRIAS - CIVIL  515,32 673 - 3.3.90.14.00.00 01001

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS
13.001.00.000.0000.0.000. GABINTE DO SECRETARIO
13.001.04.122.0004.2.117. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS.

MATERIAL DE CONSUMO  617,50 708 - 3.3.90.30.00.00 01001

13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
13.002.04.122.0004.2.012. MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO  265,28 714 - 3.3.90.30.00.00 01001

13.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS
13.003.04.122.0004.2.105. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMPRAS

MATERIAL DE CONSUMO  385,69 723 - 3.3.90.30.00.00 01001

15.000.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
15.001.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
15.001.04.124.0004.2.114. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 839,06 744 - 3.3.90.40.00.00 01001

Total Redução:  104.612,89

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do
Paraná, em  22 de outubro de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

77

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831  Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

( 43 ) 3473 – 1238

www.l id ianopol is.pr.gov.br

l icitacaolidianopolispr@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE CONCORRÊNCIA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025

Lei nº 14.133/2021

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público para

conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 24/11/2025, na PLATAFORMA BNC
(https://bnc.org.br), haverá abertura de licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a Contratação de empresa especializada para
execução de serviço técnico com fornecimento de material e mão de obra, visando a construção
de ponte de concreto pré-moldado, sobre o Rio Barra Preta, com 9 metros de comprimento e 7
metros de largura, com área de 62 m², localizado no município de Lidianópolis-PR, com recurso
disponibilizado através de repasse do convênio n° 021/2025 com a SEIL – Secretaria Estadual de
Infraestrutura e Logística. O valor total da licitação é de R$ 275.929,48 (duzentos e setenta e cinco
mil, novecentos e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos). Edital e demais documentos

pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, das

07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, através do e-mail:  licitacaolidianopolispr@gmail.com e pelo

site do Portal da Transparência do Município http://177.152.159.211:8090/portaltransparencia/licitacoes. E

pelo site da BNC https://bnc.org.br.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 93300-8757.

Lidianópolis, 22 de outubro de 2025.

_______________________
Aparecido Buzato
Prefeito Municipal

88

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3831  Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 22 de Outubro de 2025

		2025-10-22T21:15:20-0300